1

天主教道明高級中學 103學年度第 1學期
第二次課程發展委員會會議紀錄

時間：104年 1月 14日(三)07:35～09:00

地點：文藻一樓大會議室

主席：林耀隆校長      紀錄：李仲剛  教學組長

出席人員：如簽到冊

一、 主席致詞：

因應12年國教課綱修訂，各領域教師應該了解任教科目課綱之變動，進而將課綱精神融入教

學內容與考試方向。

二、 工作報告：

1. 因應教師專業發展評鑑實施計劃，此次會議討論104學年度是否繼續辦理？以及辦理組

別？另外，因應新學年度人事變動，推選104學年度教專推動小組名單。

2. 本校必修學分開設已遠超過部訂基本學分數，且生活與藝術領域課程節數皆

已是教育部要求最低限制度。為預備 104學年度新學期高中課程規劃，召開

此次會議，請各領域教師依實際教學考量，討論領域節數安排事宜。

3. 103學年度第1學期生涯發展議題融入各科課程宣導，配合輔導室生涯發展議題，擬請各

科宣導將此項議題融入教學活動中，並建置相關檔案，以利追蹤。

三、 議題討論

案由一：本校是否參加教育部補助辦理教師專業發展評鑑實施計劃，參加類型

為：逐年期組的繼續辦理計畫，提請討論？

說明：

依據教育補助辦理教師專業發展評鑑實施要點規定，學校申請參加教師

專業發展評鑑須經校務會議/課發會通過，目前本校計有 105位同仁有

意願參加，已達申請門檻，擬申請教師專業發展評鑑逐年期組，故提請

大會討論，同意申辦。

決議：39人出席；34票同意、0票反對；5票棄權，同意票超過不同意票，本

案通過

案由二：推選 104學年度教專推動小組名單

說明：

2

為推動教師專業發展評鑑計畫，本校需成立教師專業發展評鑑推動小組(簡稱

評鑑推動小組)。有關小組人數及其餘代表之推派，提請討論?

決議：

1. 當然代表：林耀隆校長、教務主任楊嘉欽、家長會代表許惠娟小姐

2. 推選名單：教師會代表王增地先生、教師代表李孟純老師、教師代表李仲剛

老師。

39人出席；35票同意、0票反對；4票棄權，同意票超過不同意票，本

案通過

案由三：議決 104學年度高中各科開課學分數，請討論。

說明：

（一）依中華民國 100年 7月 14日台中（三）字第 1000114161B號令修正

發佈之規定，必修學分數上限 138學分、選修學分數上限 60學分，

必選修學分數上限總計 198學分。

（二）畢業之最低學分數為 160學分，包括：必修學分至少須 120學分成績

及格，選修學分至少須修習 40學分成績及格，其中「第二外國語文」、

「藝術與人文」、「生活、科技與資訊」、「健康與休閒」、「全民國防教

育」、「生命教育」、「生涯規劃」、「其他」等八類合計至少須修習 8學

分成績及格。

（三）104學年度高中各科開課學分數表如附件一。

決議：39人出席；33票同意、0票反對；6票棄權，同意票超過不同意票，本

案通過

案由四：議決調整開設之選修科目課程時數案，請討論。

說明：

為因應高三學生升學輔導及協助此期間學生之心理衛生，擬於高三上學期已開

設選修科目「生涯規劃」調整為 1學分。

決議：39人出席；25票同意、2票反對；12票棄權，同意票超過不同意票，

本案通過

案由五：調整本校高中月考次數案，請討論。

說明：

因目前本校高國中月（段）考次數不同，部分教師建議將原高中月考次數減少

為 3次，請討論是否可行。

決議：請各科教學研究會按照科目屬性先進行規劃，再提至課發會討論。

3

四、 臨時動議：

提案：高中生物因應大學學測，是否得於高三上學期多開設一節為4節，下學期則減為3節，

提升學生學習成效。

提案人：高中生物科委員 邱瓊慧老師

決議：擇期再研擬可行性

五、 散會